
i boc.cantabria.esPág. 23243

MIÉRCOLES, 2 DE AGOSTO DE 2023 - BOC NÚM. 148

1/2

C
V

E-
20

23
-6

96
3

2.AUTORIDADES Y PERSONAL
2.1.NOMBRAMIENTOS, CESES Y OTRAS SITUACIONES

CONSEJERÍA DE FOMENTO, ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 
Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2023-6963 Resolución de delegación de competencias en los Directores Genera-
les de la Consejería.

El artículo 3.2 del Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, por el que se establecen dis-
posiciones mínimas de seguridad y salud en las obras de construcción dispone que:

"Cuando en la ejecución de la obra intervenga más de una empresa, o una empresa y 
trabajadores autónomos o diversos trabajadores autónomos, el promotor, antes del inicio de 
los trabajos o tan pronto como se constate dicha circunstancia, designará un coordinador en 
materia de seguridad y salud durante la ejecución de la obra".

Por su parte, el artículo 2 del citado Real Decreto define al coordinador en materia de se-
guridad y salud durante la ejecución de la obra, como el "técnico competente integrado en la 
dirección facultativa, designado por el promotor para llevar a cabo las tareas que se mencionan 
en el artículo 9".

Del contenido de ambos preceptos se concluye que el coordinador en materia de seguridad 
y salud es designado por el promotor, figura que según el propio Real Decreto es "cualquier 
persona física ó jurídica por cuenta de la cual se realice una obra", o mas concretamente tal 
y como lo define el artículo 9.1 de la Ley de Ordenación de la Edificación "cualquier persona, 
física o jurídica, pública o privada, que, individual o colectivamente, decide, impulsa, programa 
y financia, con recursos propios o ajenos, las obras de edificación para sí o para su posterior 
enajenación, entrega o cesión a terceros bajo cualquier título".

La dependencia del coordinador del promotor, de la Administración en definitiva cuando 
esta asuma tal función, resulta además de las propias funciones que en el cumplimiento de los 
anteriormente señalados principios generales se otorgan a esta figura en el artículo 9 del Real 
Decreto 1627/1997, de 24 de octubre.

Por otro lado, al artículo 7.2 del citado Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, establece 
que:

"En el caso de obras de las Administraciones públicas, el plan, con el correspondiente in-
forme del coordinador en materia de seguridad y de salud durante la ejecución de la obra, se 
elevará para su aprobación a la Administración pública que haya adjudicado la obra".

Este precepto recoge una atribución genérica de la competencia para la aprobación del Plan 
de Seguridad y Salud al referirse a la "Administración Pública que haya adjudicado la obra".

Por esta Administración se ha venido atribuyendo la competencia para el nombramiento de 
coordinador en materia de seguridad y salud y la competencia para la aprobación del Plan de 
Seguridad y Salud al Consejero de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente.

Considerando el elevado número de expedientes que se vienen tramitando en dichas mate-
rias y, con el objeto de favorecer la descentralización en aras del principio de eficacia agilizando 



i boc.cantabria.esPág. 23244

MIÉRCOLES, 2 DE AGOSTO DE 2023 - BOC NÚM. 148

2/2

C
V

E-
20

23
-6

96
3

al máximo su tramitación y resolución, resulta procedente delegar el ejercicio de las citadas 
competencias al amparo de lo establecido en la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 56 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, 
de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria,

RESUELVO

Primero.- Delegar en los Directores Generales de la Consejería de Fomento, Ordenación del 
Territorio y Medio Ambiente, competentes por razón de la materia, el ejercicio de la competen-
cia a que se refiere el artículo 3.2 del Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, por el que se 
establecen disposiciones mínimas de seguridad y salud en las obras de construcción.

Segundo.- Delegar en los Directores Generales de la Consejería de Fomento, Ordenación del 
Territorio y Medio Ambiente, competentes por razón de la materia, el ejercicio de la competen-
cia a que se refiere el artículo 7.2 del Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre.

Tercero.- En todos los actos que se dicten en virtud de la delegación de competencias au-
torizada por la presente Resolución se hará constar expresamente esta circunstancia, conside-
rándose, a todos los efectos, dictados por el Consejero de Fomento, Ordenación del Territorio 
y Medio Ambiente.

Cuarto.- La presente Resolución sustituye a la adoptada el 23 de agosto de 2019, publicada 
en el BOC, nº 168, de 2 de septiembre de 2019 y entrará en vigor a partir del día siguiente al 
de su publicación en el BOC.

Santander, 26 de julio de 2023.
El consejero de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente,

Roberto Media Sainz.
2023/6963


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2023-6914	Emplazamiento en recurso contencioso-administrativo, en el Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, procedimiento ordinario 0000151/2023.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-6963	Resolución de delegación de competencias en los Directores Generales de la Consejería.

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2023-6890	Resolución de delegación especial de la Alcaldía-Presidencia para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-6913	Decreto de Alcaldía-Presidencia 2726/2023, de 13 de julio de 2023, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/22/2023.

	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2023-6888	Acuerdo sobre determinación de los cargos que se desempeñarán en régimen de dedicación parcial y fijación de sus retribuciones.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-6903	Resolución de Alcaldía 3718/2023, de 20 de julio, de delegación de la Presidencia de los Consejos Sectoriales y otros Órganos Complementarios. Expediente 2023/7765L.
	CVE-2023-6905	Resolución 3745/2023, de 20 de julio de 2023, de delegación en el primer y segundo Tenientes de Alcalde de las funciones legalmente atribuidas a la Alcaldía, para los días 22 a 30 de julio de 2023, ambos incluidos. Expediente 2023/7829Z.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2023-6896	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituta de Ruesga.
	CVE-2023-6897	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Hermandad de Campoo de Suso.
	CVE-2023-6898	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Ruesga.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-6928	Orden PRE/82/2023, de 21 de julio, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 3520, Secretario/a Alto Cargo, de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Formación Pr

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-6917	Resolución Rectoral (R.R. 0790/2023) por la que se convoca concurso-oposición libre para la contratación de personal indefinido para la realización de actividades científico-técnicas y de innovación.

	Ayuntamiento de Peñarrubia
	CVE-2023-6912	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura de los cargos de Juez de Paz Titular y Sustituto.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2023-6970	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1190050Y.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2023-6947	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria MOD 4/2023 baja-no disponibilidad.
	CVE-2023-6954	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria MOD 5/2023 I.C con cargo al RLT.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2023-6960	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2023.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2023-6884	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de La Costana
	CVE-2023-6918	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Riopanero
	CVE-2023-6885	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2023-6887	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de San Martín de Hoyos
	CVE-2023-6916	Exposición pública de la cuenta general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2023-6882	Aprobación, exposición pública del padrón de Agua, Basura y Alcantarillado del segundo trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-6862	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana y Rústica para 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 532/2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-6895	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar y garaje en suelo rústico de Cubas, término municipal de Ribamontán al Monte. Expediente 314513.
	CVE-2023-6929	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reforma y cambio de uso de cabaña a 2 apartamentos turísticos en Portilla, municipio de Vega de Pas. Expediente 314498.
	CVE-2023-6932	Información pública de solicitud de autorización para rehabilitación, ampliación y cambio de uso de cabaña a vivienda en suelo rústico de Lloreda, parcela 39074A024001010000SU, en el municipio de Santa María de Cayón. Expediente 314446.
	CVE-2023-6934	Información pública de solicitud de autorización para ejecución del saneamiento en suelo rústico de Otañes, en el municipio de Castro Urdiales. Expediente 314435.

	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2023-6608	Concesión de licencia de primera ocupación de 14 viviendas, garajes y trasteros situados en barrio Tejiro, 4.
	CVE-2023-6665	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada en calle Los Mazos, 6.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2023-6703	Concesión de licencia de primera ocupación para edificio destinado a vivienda en barrio Villanueva, 28 B.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-6748	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en calle San Vicente, 26-C de Maoño. Expediente 41/1211/2023.
	CVE-2023-6749	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en avenida Mompía, 15A, de Mompía. Expediente 41/3579/2022.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-6609	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda con piscina en Puente Avíos. Expediente 829/2020.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-6909	Informe Ambiental Estratégico de la Modificación Puntual de las Normas Subsidiarias del Ayuntamiento de Entrambasaguas.
	CVE-2023-6910	Anuncio de dictado de Resolución por la que se formula Documento de Alcance del Estudio Ambiental Estratégico del Plan Parcial del Sector 59, de las Normas Subsidiarias de planeamiento del municipio de Santa Cruz de Bezana.


	7.5.Varios
	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-6915	Incoación de expediente de investigación de camino en La Veguilla. Expediente 743/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-6460	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad de centro de nutricionismo, en avenida Stadium, 2. Expediente 94870 /2022.- LYA.LAI.2022.00161.




		Gobierno de Cantabria
	2023-07-31T13:57:01+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




